DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 EDIÇÃO 1137
05 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1137

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Luiz Alberto Letti - interino
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: João Pedro Markus - interino
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 252/2022, que entre
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e
de outro lado a empresa DIDIGAS - COMERCIO DE GAS E TRANS-
PORTE LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa DIDIGAS - COMERCIO

DE GAS E TRANSPORTE LTDA , pessoa jurídica de direito privado,
situada a RUA PIAUÍ, 458 - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO CRIS-
TÓVÃO, inscrita no CNPJ sob o nº 06.076.643/0001-03, Telefone:(46)
3552-1245, e-mail: didigasnfe@gmail.com, neste ato por seu represen-
tante legal, KENNEDY MIGUEL DE SÁ, CPF:725.884.979-34 ao fim as-
sinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas
as normas das Leis nº 10.520/2002 e  n° 8.666/93 e suas alterações subse-
quentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão
Eletrônico  n° 52/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firma-
do em 20/07/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
Eletrônico  n° 52/2022, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO -GLP- E CASCO DE
BOTIJÃO PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, em conformidade com a De-
cisão Administrativa datada de 03/02/2023,  fica  acrescida a Ata de Reg-
istro de Preços nº 252/2022 os itens abaixo relacionados:
Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do

produto
Unidade
de medida

Quantidade Preço
unitário

Preço
total

4 50321 CASCO DE BOTIJÃO DE GÁS
– 13KG  EXCLUSIVO ME/EPP

SUPERGAS-
BRAS

UN 28 212,00 5.936,00

5 50322 CASCO DE BOTIJÃO DE GÁS
– 45KG  EXCLUSIVO ME/EPP

SUPERGAS-
BRAS

UN 20 913,00 18.260,00

Valor do Aditivo R$ 24.196,00 (Vinte e quatro mil, cento e noventa e
seis reais)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 06 dia(s) do mês de fevereiro de 2023

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

KENNEDY MIGUEL DE SÁ
Representante Legal

DIDIGAS - COMERCIO DE GAS E TRANSPORTE LTDA
Contratada

1º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E
BELINKI & SOUZA LTDA - ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ
e do outro lado a Empresa BELINKI & SOUZA LTDA - ME, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o n.º 08.831.603/0001-47, situada a R TENENTE
CAMARGO, 1015 SALA 01 - CEP: 85605090 - BAIRRO: VILA MA-
RIA DELANI, cidade de Francisco Beltrão/PR,  neste ato representa-
da pelo(a) Sr(a)PAULO RODRIGO DE SOUZA, inscrito(a) no CPF
nº 040.508.269-09, residente e domiciliado(a) em RUA TENENTE
CAMARGO, 1015 - CEP: 85605090 - BAIRRO: P KENNEDY, na ci-
dade de Francisco Badaró/MG na qualidade de CONTRATADA, têm
justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao
Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº117/2022, Ata de Registro de
Preços  nº 32/2022, em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1.
Por razões de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em
09/01/2023,  resolvendo rescindir o referida Ata, para transformação em
contrato mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço
nº 32/2022, celebrado entre as partes em 09/01/2023, referente a Pregão
Eletrônico nª 117/2022, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA VISANDO A LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS  E SCANNERS

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1137

PARA O MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR., em atendimento ao
requerimento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Mu-
nicipal, resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contrato
com prazo de validade de 336 (trezentos e trinta e seis) dias, conforme
abaixo:
Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do

produto
Unidade
de medida

Quantidade Preço
unitário

Preço total

1 64151 LOCAÇÃO DE 5 IMPRES-
SORAS MULTIFUNCIONAL
COLORIDA PARA INSTA-
LAÇÃO EM  SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA - PR, PADRÃO DE
QUALIDADE REFERENCIAL
CANON GX6000 OU SUPE-
RIOR, COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNI-
MAS: IMPRESSÃO DE DOC-
UMENTOS, IMPRESSÃO
REDE A CABO (ETHERNET),
IMPRESSÃO FRENTE E
VERSO AUTOMÁTICO, VE-
LOCIDADE DE IMPRESSÃO:
ESAT/SIMPLEX (APROX.):
PRETO: 24.0 PPM. COR: 15.5
PPM. TIPO DE SCANNER:
DIGITALIZAÇÃO EM VIDRO
PLANO E AUTOALIMEN-
TAÇÃO(ADF). SUPORTE
PARA DIGITALIZAÇÃO VIA
E-MAIL SMTP CONFIG-
URÁVEL NATIVAMENTE
DE FÁBRICA ATRAVÉS DO
PAINEL (SEM NECESSIDADE
DE COMPUTADORES PARA
FUNÇÃO) RESOLUÇÃO DE
DIGITALIZAÇÃO: 1200 X 1200
DPI. INTERFACE PADRÃO:
WIFI-N 2.4GHZ, ETHERNET
100BASE-TX E USB. INCLUSO
SOFTWARE DE BILHETA-
GEM DE IMPRESSÃO, CON-
TABILIZANDO IMPRESSÕES,
CONTROLE E REGISTRO DE
CÓPIAS. A EMPRESA DE-
VERÁ PRESTAR ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA, QUANDO SO-
LICITADO, NO MÁXIMO EM
48 HORAS. PARA A SECRE-
TARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(MÍNIMO 02 MÁQUINAS).

BELINKI
& SOUZA
LTDA
ME

CO/IM 340.000,00 0,22 74.800,00

2 64152 LOCAÇÃO DE23 IMPRES-
SORA MULTIFUNCIONAL
LASER MONO, PARA INSTA-
LAÇÃO NAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA - PR, PADRÃO DE
QUALIDADE REFERENCIAL
CANON 1643IF OU SUPE-
RIOR, COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNI-
MAS: IMPRESSÃO DE DOC-
UMENTOS, IMPRESSÃO
REDE A CABO (ETHERNET),
IMPRESSÃO FRENTE E
VERSO AUTOMÁTICO, VE-
LOCIDADE DE IMPRESSÃO:
ATÉ 45 PPM (CARTA); ATÉ
36 PPM (OFÍCIO) - TEMPO
DA PRIMEIRA IMPRESSÃO:
APROXIMADAMENTE. 5,7
SEGUNDOS - TIPO DE SCAN-
NER: DIGITALIZAÇÃO EM
VIDRO PLANO E AUTOALI-
MENTAÇÃO(ADF). SUPORTE
PARA DIGITALIZAÇÃO VIA
E-MAIL SMTP CONFIG-
URÁVEL NATIVAMENTE
DE FÁBRICA ATRAVÉS DO
PAINEL (SEM NECESSIDADE
DE COMPUTADORES PARA
FUNÇÃO) RESOLUÇÃO DE
DIGITALIZAÇÃO: 1200 X 1200
DPI INTERFACE PADRÃO:
WIFI-N 2.4GHZ, ETHERNET
100BASE-TX E USB.INCLUSO
SOFTWARE DE BILHETA-
GEM DE IMPRESSÃO, CON-
TABILIZANDO IMPRESSÕES,
CONTROLE E REGISTRO DE
CÓPIAS. A EMPRESA DE-
VERÁ PRESTAR ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA, QUANDO SO-
LICITADO, NO MÁXIMO EM
48 HORAS. PARA A SECRE-
TARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(01 MÁQUINA - DEP. DE
TRIBUTAÇÃO),  SECRETARIA
DE FINANÇAS  (01 MÁQUI-
NA - DEP. DE CONTABIL-
IDADE), SECRETARIA DE
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
(01 MÁQUINA).

BELINKI
& SOUZA
LTDA
ME

CO/IM 2.490.000,00 0,08 199.200,00

3 64157 LOCAÇÃO MENSAL DE 05
SCANNERS PROFISSIONAIS
50 FLS WIFI, PARA  SUPRIR
A DEMANDA DAS DIVER-
SAS SECRETARIAS DA MU-
NICIPALIDADE, PADRÃO
DE QUALIDADE BROTHER
ADS-3600W OU MELHOR,-
TENDO COMO ESPECIFI-
CAÇÕES: INTERFACES
PADRÃO: WIRELESS 802.11
B/G/N, ETHERNET GIGA-
BIT 10/100/1000BASE-T, HI-
SPEED USB 2.0 VOLTAGEM:
BIVOLT - VELOCIDADE
MÁX. DIGITALIZAÇÃO (DU-
PLEX): 100 IPM (COLORIDO
E MONOCROMÁTICO) - VE-
LOCIDADE MÁX. DIGITALI-
ZAÇÃO: 100 PPM (COLORI-
DO E MONOCROMÁTICO)
- TIPO DE SCANNER: CIS
DUPLO - TAMANHO DO
DOCUMENTO (MÍNIMO):
5,1 CM (LARGURA) X 7 CM
(LARGURA) - TAMANHO DO
DOCUMENTO (MÁXIMO):
21,6 CM (LARGURA) X 497,8
CM (COMPRIMENTO) - RES-
OLUÇÃO INTERPOLADA:
1200 X 1200 DPI DISPLAY:
TOUCHSCREEN COLORIDO
CAPACIDADE DE ENTRADA
DE PAPEL: 50 FOLHAS ADF,
INCLUINDO DETECÇÃO DE
ALIMENTAÇÃO MÚLTIPLA
ULTRASSÔNICA.

BELINKI
& SOUZA
LTDA
ME

CO/IM 12,00 1.458,24 17.498,88

291.498,88

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 291.498,88
(Duzentos e Noventa e Um Mil, Quatrocentos e Noventa e Oito Reais e
Oitenta e Oito Centavos)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) .sete dias de fevereiro de 2023

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

PAULO RODRIGO DE SOUZA
Representante Legal

BELINKI & SOUZA LTDA - ME
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 32/2023
PregãoNº 117/2022
Data da Assinatura: 07/02/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BELINKI & SOUZA LTDA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A LOCAÇÃO DE
IMPRESSORAS  E SCANNERS PARA O MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR.,.
Valor total: R$291.498,88 (Duzentos e Noventa e Um Mil, Quatrocentos
e Noventa e Oito Reais e Oitenta e Oito Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ERRATA Nº 03

A Pregoeira Sra. Roselia Kriger Becker Pagani, torna pública, a todas as
empresas interessadas em participar do referido certame, a retificação
do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 1/2023, com alterações de-
scritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E MÁQUI-
NAS PESADAS ATRAVÉS DOS CONVÊNIOS 921541-2021 (MAPA),
921166-2021 (MAPA) 910548-2021 (MDR), 926215-2022 (MAPA),
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL 09032021-010379, E RECURSOS
LIVRES, FIRMADOS COM O MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.

NO TERMO DE REFERÊNCIA O  ITEM 4.DEFINIÇÃO E QUANTI-

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1137

DADE DO OBJETO:
Onde Lia-se:
14 65354 ROÇADEIRA AGRÍCOLA - ARADO SUBSOLADOR TUBULAR

HIDRÁULICO MODELO SEM  MOLA COM 05 HASTES, COM
A FINALIDADE DE ELIMINAR CAMADAS COM PACTADAS
DO SOLO PROVOCADAS PELO TRANSPORTE DE MÁQUINAS
PESADAS NO TERRENO. FUNÇÃO DE EVITAR QUE ESSAS
CAMADAS COMPACTADAS CAUSEM EROSÃO AO SOLO E AS-
SIM AUMENTAR A INFILTRAÇÃO DE ÁGUA NO SOLO FACIL-
ITANDO O CRESCIMENTO DAS RAÍZES QUE NECESSITAM DE
UMIDADE PARA SE DESENVOLVER. EQUIPAMENTO DE ALTA
RESISTÊNCIA, FÁCIL, MANUSEIO E DE MAIOR RENDIMENTO.
FONTE DO RECURSO: TRANSFERÊNCIA ESPECIAL MIN. ECON.
09032021-010379.

1,00 UN 16.804,01 16.804,01

Leia-se:
14 65354 ARADO SUBSOLADOR TUBULAR HIDRÁULICO MODELO

SEM  MOLA COM 05 HASTES, COM A FINALIDADE DE ELIM-
INAR CAMADAS COM PACTADAS DO SOLO PROVOCADAS
PELO TRANSPORTE DE MÁQUINAS PESADAS NO TERRENO.
FUNÇÃO DE EVITAR QUE ESSAS CAMADAS COMPACTADAS
CAUSEM EROSÃO AO SOLO E ASSIM AUMENTAR A INFIL-
TRAÇÃO DE ÁGUA NO SOLO FACILITANDO O CRESCIMENTO
DAS RAÍZES QUE NECESSITAM DE UMIDADE PARA SE DESEN-
VOLVER. EQUIPAMENTO DE ALTA RESISTÊNCIA, FÁCIL,
MANUSEIO E DE MAIOR RENDIMENTO. FONTE DO RECURSO:
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL MIN. ECON. 09032021-010379.

1,00 UN 16.804,01 16.804,01

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 07 dia(s) do mês de fevereiro de 2023.

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira/Chefe do Dpto de Contratações Públicas do
Município de Capanema

RETIFICAÇÃO Nº 01 - PROCESSO SELETIVO PARA CON-
TRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS POR PRAZO DETERMINADO

EDITAL Nº 03/2023

ONDE LIA-SE
3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão recebidas na Secretaria Municipal de Saúde, su-
pervisionada pela Comissão designada, situada à Rua Aimorés, 1681,
no horário das 8h às 11h30min. e das 13h. às 16h30min. no período de
06 a 10 de fevereiro de 2023.

AGORA LÊ-SE
3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão recebidas na Secretaria Municipal de Saúde, su-
pervisionada pela Comissão designada, situada à Rua Aimorés, 1681,
no horário das 8h às 11h30min. e das 13h. às 16h30min. no período de
06 a 09 de fevereiro de 2023.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao 06º dia de fevereiro de 2023.

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
FNDE – FUNDEB – CC 30665-7 07/02/2023

08/02/2023
08/02/2023
08/02/2023

12.167,63
3.839,11
31.358,71
48.225,12

Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – CC 32564-3 06/02/2023 95.737,14

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2023-02-08T10:10:15-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento